REQUERIMENTO Nº 443/2007

Senhor Presidente,

- Considerando a não conclusão da canalização da galeria de águas pluviais do córrego da bacia de contribuição do bairro Country Club, que deveria se estender até a divisa do loteamento Reserva Colonial;

- Considerando que as obras de canalização foram paralisadas a alguns metros da divisa do referido loteamento, o que vem acarretando a abertura de sulcos erosivos na área pública onde não houve canalização, tendo em vista que o córrego deixa de seguir seu curso natural;

- Considerando que com o tempo, poderá ocorrer desestabilização do muro divisório com sério risco de desmoronamento.

O Vereador João Moysés Abujadi requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. A Secretaria competente da municipalidade tem ciência do problema exposto?

2. Se positivo, qual o prazo previsto para a adequação e conclusão das obras?

3. As obras em pauta foram realizadas por empresa contratada ou pela própria municipalidade?

4. Se realizado por empresa contratada, enviar cópia do processo licitatório.

Valinhos, 27 de agosto de 2007.

João Moysés Abujadi

Vereador